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Otázka na ústne zodpovedanie O-000122/2016 
Komisii 
článok 128 rokovacieho poriadku 
Anna Maria Corazza Bildt, Barbara Matera, Constance Le Grip, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, 
Carlos Coelho, Birgit Collin-Langen, Mariya Gabriel, Francesc Gambús, Ingeborg Gräßle, 
Monika Hohlmeier, Elisabeth Köstinger, Agnieszka Kozłowska-Rajewicz, Jeroen Lenaers, 
Elisabeth Morin-Chartier, Siegfried Mureşan, Alessandra Mussolini, Jan Olbrycht, Alojz 
Peterle, Sirpa Pietikäinen, Franck Proust, Sofia Ribeiro, Tokia Saïfi, Csaba Sógor, Dubravka 
Šuica, Róża Gräfin von Thun und Hohenstein, Romana Tomc, Vladimir Urutchev, Axel Voss, 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Theodoros Zagorakis, Tomáš Zdechovský, Milan Zver 
v mene skupiny PPE 
Christine Revault D'Allonnes Bonnefoy, Iratxe García Pérez, Maria Arena, Birgit Sippel, Claude 
Moraes, Eric Andrieu, Lucy Anderson, Hugues Bayet, Vilija Blinkevičiūtė, Biljana Borzan, 
Viorica Dăncilă, Jean-Paul Denanot, Tanja Fajon, Ana Gomes, Sylvie Guillaume, Anna Hedh, 
Afzal Khan, Cécile Kashetu Kyenge, Miltiadis Kyrkos, Olle Ludvigsson, Edouard Martin, Maria 
Noichl, Péter Niedermüller, Emilian Pavel, Vincent Peillon, Pina Picierno, Kati Piri, Soraya Post, 
Evelyn Regner, Virginie Rozière, Liliana Rodrigues, Julie Ward 
v mene skupiny S&D 
Beatriz Becerra Basterrechea, Angelika Mlinar, Hilde Vautmans, Cecilia Wikström 
v mene skupiny ALDE 
Jean Lambert, Ulrike Lunacek, Terry Reintke, Josep-Maria Terricabras, Ernest Urtasun 
v mene skupiny Verts/ALE 
Malin Björk, Patrick Le Hyaric, Kateřina Konečná, Kostas Chrysogonos, Kostadinka Kuneva, 
Merja Kyllönen, Jiří Maštálka, Marie-Christine Vergiat 
v mene skupiny GUE/NGL 
Helga Stevens, Julie Girling 

Vec: Pristúpenie EÚ k Istanbulskému dohovoru o predchádzaní násiliu na ženách a boji proti 
nemu 

Pred Medzinárodným dňom boja proti násiliu páchanému na ženách Európsky parlament konštatuje, 
že v boji proti násiliu voči ženám a rodovo motivovanému násiliu sa dosiahol len malý pokrok. 

Násilie páchané na ženách a rodovo motivované násilie predstavujú porušenie ľudských práv a 
extrémnu formu diskriminácie, ktorá je tak príčinou, ako aj dôsledkom rodovej nerovnosti. 

4. marca 2016 Komisia navrhla pristúpenie EÚ k Istanbulskému dohovoru, prvému právne 
záväznému nástroju na predchádzanie a boj proti násiliu páchanému na ženách na medzinárodnej 
úrovni. Všetky členské štáty EÚ ho podpísali, ale len štrnásť z nich ho ratifikovalo. Toto pristúpenie 
EÚ poskytne väčšiu efektívnosť a jednotnosť jej vnútorných a vonkajších politík v oblasti prevencie a 
boja proti násiliu páchanému na ženách a rodovo motivovanému násiliu v celej Európe a zabezpečí 
lepšie vykonávanie právnych predpisov EÚ, programov a fondov prijatých na tento účel. Prispeje k 
širším cieľom EÚ v oblasti rodovej rovnosti, antidiskriminácie, ochrany verejného zdravia a 
hospodárskeho rastu. Posilní sa zodpovednosť EÚ a jej úloha v oblasti boja proti násiliu voči ženám a 
proti rodovo motivovanému násiliu na medzinárodnej scéne. Zabezpečí tiež rozsiahlejšie a lepšie 
zhromažďovanie údajov na európskej úrovni o povahe a rozsahu násilia páchaného na ženách. V 
neposlednom rade pristúpenie EÚ k Istanbulskému dohovoru vytvorí nový politický tlak na členské 
štáty, aby tento nástroj ratifikovali. 

– V akej fáze sú rokovania o podpísaní a uzatvorení Istanbulského dohovoru? 

– Aké sú konkrétne kroky, ktoré podnikla Komisia na urýchlenie rokovaní v Rade? 

– Ako dlho podľa názoru Komisie potrvá uzavretie pristúpenia EÚ k dohovoru?  

– Akú úlohu predpokladá Komisia pre Európsky parlament v procese monitorovania dohovoru? 
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– Aké ďalšie konkrétne kroky podnikne Komisia, aby zabezpečila, že členské štáty podpíšu a 
ratifikujú Istanbulský dohovor? V prípade členských štátov, ktoré ho už ratifikovali, aké opatrenia 
sa plánujú na primerané presadzovanie tohto nástroja? 

– Aké sú ďalšie konkrétne kroky, okrem informačnej kampane, ktoré Komisia plánuje, s cieľom 
odstrániť násilie páchané na ženách a rodovo motivované násilie a do ktorých bude zapojený aj 
Európsky parlament? 

Predložené: 13.10.2016 
Postúpené: 17.10.2016 
Termín na zodpovedanie: 24.10.2016 


